²³ Act. xvii, 28.

A qui est primitiæ nostræ. « Quod enim mortuus est peccato. » Et in tantum, inquit, non amplius morietur ut illud quoque quod semel mortuus est, non tanquam morti obnoxius id passus est, sicut cæteri homines, sed ob mundi peccatum, ut illud de medio auferret, mortique traderet. « Vivit Deo. » Hoc est veluti Deus sine cessatione, sine dissolutione. Sicut enim intelligitur peccato, id est, propter peccatum, ita quoque intelligitur Deo, hoc est propterea quod sit Deus. Et ita accipies: quemadmodum dicimus de homine nobis cognito ac familiari: Mortuus est carne, vivit autem spiritu (sermonem auferendi casu reddentes, veluti Græci dandi casu); ita mihi intellige: Vivit Deo, id est, eo quod sit Deus: non quod per esse animæ non viveret, sed quod firmitus est posuit, puta quod ipse sit Deus. « Ita et vos existimate. » Ne dicerent: Et quid ad nos si mortuus semel Christus non amplius moritur? ait: « Ita et vos existimate vos ipsos. » Quomodo? Quod semel quidem propter peccatum moriemini, vivetis autem Deo. Etenim per ipsum vivimus et movemur ac sumus, quemadmodum etiam alibi dicit ²². Vel hoc modo: Sicut Christus, inquit, mortuus est et vivit, ita et vos existimate vos ipsos oportere quidem mortuos esse quoad peccandum, viventes autem ad ea quæ Dei sunt peccandum, Christum. Nam per

VI, 12-14. *Ne regnat ergo peccatum in vestro mortali corpore, ut obediatis illi in concupiscentiis ejus. Neque exhibete membra vestra arma injustitiæ peccato. Sed exhibete vosmetipsos Deo tanquam ex mortuis viventes, et membra vestra arma justitiæ Deo. Nam peccatum vobis non dominabitur: non enim estis sub lege, sed sub gratia.*

Itaque si mortuos esse vos oportet quoad peccatum, ne vincat, inquit, vos peccatum. Bene autem additur in mortali corpore, nam ut plurimum peccatum per corpus exercetur. Ne regnet, ut illi pareatis: hoc enim est subesse imperio. — Regnum autem in hoc differt a tyrannide: quod tyrannis geratur ²⁷⁹ nolentibus subditis, regnum vero volentibus his qui gubernantur. Admonet igitur ne unquam cum peccati dominatu paciscamur. Siquidem hujus regnum Dominus sumpta carne dissolvit: et tanquam mortalibus adhuc et passibile corpus habentibus legem ferens, ea stabilit quæ nostræ imbecillitati commensurantur. Nec dicit: Non exerceat tyrannidem, sed, Non regnet. Tyrannidem namque exercere, illius proprium est: regnum autem pati, nostræ mentis est. Motio enim ac turbatio affectuum juxta naturam nobis accidit, eorum vero quæ prohibita sunt operatio, a nostra mente dependet.

Quandoquidem, inquit, mortui sumus, ac nostrum corpus peccato mortuum est, ne rursus peccati

vita illud vivere faciamus : neque tales efficiamur, A ut in ipso quod mortale sive mortuum factum est per baptismum, regnet peccatum. Quid est autem regnare in nobis peccatum? Explere desideria corporis. Ipsos autem in hoc consolatur, quod ait : « Mortali corpore ; » ostendens quod temporalissit lucta adversus peccatum : siquidem corpus temporale est. « In concupiscentiis ejus. » Puta corporis. « Neque exhibete membra vestra. » Ac si diceret : Ne perficiatis. Corpus enim ducitur quocunque quis duxerit. Potest namque facere quispiam manum instrumentum ad eleemosynam, similiter et ad rapinam : linguam ad benedicendum et maledicendum, et ita de omnibus membris. « Arma injustitiæ » Bene peccatum vocavit injustitiam. Siquidem per illud quisque vel sibi ipsi injurius est vel B proximo. « Sed exhibete vosmetipsos Deo. » Ex vocibus interim sumitur sententiæ discrimen. Nam sicut dicitur. Ne quis seipsum exhibeat peccato sed Deo ; ita exhibete, inquit, vosipsos Deo, sicut dignum est : quia vos peccatis veteribus mortuos, sive mortis dominatu pressos vivificavit : vel, sicut æquum est illos exhibere seipsos, qui tanto beneficio affecti sunt, ut ex mortuis ac corruptis affectibus liberati, vitæ restituti sint. « Et membra vestra arma. » Qui enim ad arma justitiæ membra exhibet, Deo seipsum exhibet. « Nam peccatum vobis non dominabitur. » Siquidem ne sit vobis bellum peccati in excusationem, imbecille nunc est peccatum, nisi ultronei nos ipsos illi subjiciamus, 280 sed oppugnat quidem, verum non dominatur. Quomodo itaque hactenus dominatum est ? quia C sub lege erant qui ipsius dominium sustinebant tempore legis : quæ denuntiabat quidem peccati actionem, non tamen addebat vires ut illud vincerent ac superarent. Nos vero sub gratia sumus : quæ non solum illa suadet ac statuit quæ oportet, sed et vires addit et ad illorum actionem auxilio est : nec id tantum, sed et perpetrata a nobis antea peccata delet. Quod est autem peccatum quod non dominabitur ? Illud videlicet quod præcessit baptismum, et a Christi gratia deletur. Hoc autem lex facere non potuit. Non ergo estis, inquit, sub lege quæ liberare non poterat, sed pœnas magis inferebat.

VI, 15-17. *Quid ergo ? peccabimus quoniam non sumus sub lege, sed sub gratia ? Absit ! An nescitis quod cui exhibetis vosipsos servos ad obedientiam, eius se vi estis cui obeditis : sive peccati ad mortem, sive obedientiæ ad justitiam ? Gratia autem Deo quod eratis quidem servi peccati, sed obedistis ex corde in eam in quam traducti estis formam doctrinæ.*